



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.627/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.501/18-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 15.953/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe intenção da municipalidade em disponibilizar efetivo para realização de plantão na UPA 24 horas de Valinhos?
2. Se positivo, a partir de quando?
3. Se negativo, qual o motivo do efetivo não estar presente na Unidade?
4. Se negativo, como a municipalidade vai solucionar a questão e proporcionar segurança aos servidores, pacientes e acompanhantes que lá permanecem?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO
02248/2018

Data/Hora Protocolo: 27/09/2018 10:50

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1501/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1501/2018 Informações sobre segurança na UPA 24 horas.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

C.I. Nº 189/18-SSPC

Valinhos, 18 de Setembro de 2018.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC
Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais.
Ref.: C.I. Nº 1.779/18-DTL/SAJI

Resposta CI 1779/18 DTL/SAJI – Ver Mauro Penido

- 1. Existe intenção da municipalidade em disponibilizar efetivo para a realização de plantão na UPA 24 horas Valinhos?**
A UPA já tem acompanhamento da GCM durante todo o tempo de funcionamento.
- 2. Se positivo, a partir de quando?**
Já respondido.
- 3. Se negativo, qual o motivo do efetivo não estar presente na Unidade?**
A equipe é composta de um GCM durante o dia e um durante a noite. Houve um afastamento de um Guarda por motivo de falecimento de pessoa da família, mas ele já está trabalhando novamente. Caso haja necessidade de reforço, a Guarda pode ser acionada pelo telefone 153 e a viatura mais próxima prontamente atenderá.
- 4. Se negativo, como a municipalidade vai solucionar a questão e proporcionar segurança aos servidores, pacientes e acompanhantes que lá permanecem?**
Já respondido.

Valinhos, 18 de Setembro de 2018

Carlos Roberto Prestes - Cel

Secretário de Segurança Pública e Cidadania